dinámica del nitrógeno contenido en el componente suelo.

Meses

49

Anáüsis de sensitividad

Se realizó el ariálisis de sensitividad respecto del reservorio Rio pua los cuatro

qscenarios definidos con anterioridad, sin considerar los 30 primeros datos arrojados

durante la simuiación.

Anáüsis modelo ecosistema pastoril

Según la dinámica del flujo de nitrógeno en el ecosistema pastoril, el modelo ¡esulto

ser sensible en los cuatro escenarios a variaciones en los pariimetros de fertilización,

carga máxima de ganado y coeficiente de erosión. En cuanto a la variación en la tasa

de excreción, el modelo no mostro sensitividad en el escenario de +300%. Respecto a

variaciones en los parámehos de tasa de crecimiento y tasa de volatilización, el

modelo presentó sensitividad en los escenarios de -50% y +50Yo. Por su parte, el

análisis arrojó mayor sensitiüdad en los escenarios de +50% y +100% frente a

variaciones en la tasa de mortalidad. Finalmente, fluctuaciones en el crecimiento

máximo y fijación máxima hacen que el modelo presente mayor sensitividad sólo en

el escenario de -50% (Tabla 5).

50

Tabla 5: Resultados del análisis de sensitiüdad modelo ecosistema pastoril.

Escenarios

Parámetros -50yo +50o/o +100% +30070

0,03

0,011

0,14

0,13

0,02

Tasa crecimiento2 (ganado) 0,11 0,04

Tasa consumo

Tasa descomposición

-0,01 -0,01

0,03 0,0i
-0,01 -0,01

0,00 0,00 0,00 0,00

-0,02 -0,02 -0,02 -0,02

0,00 0,00 0,00 0,00

-0,06 -0,11

0,05

0,0097 0,0088

0,11 0,07

0,10 0,06

Tasa absorción

Tasa extracción

Tasa fijación

0,02

0,16

0,01

0,08

{asaexcreoi(u ,,: ,r :,',. ; i:, .. ,, ro,¡j;- .,.
',A,i{.

.l:'1 6;zZ 0,0'+

0,0s 0,06 0,05

,],"fása volátilízáción. -ir. r', ,;, ,rl,.ri. ,t.- 1102. ,,:,, ..,:q5 l -0,11 -0,13

Análisis modelo ecosistema forestal

El modelo del ecosistema forestal resulto ser más sensible a modificaciones en los

parámetros de coeficiente de erosión, deposición húmeda, proporción hojas'

reabsorción y tasa de fijación no simbiótica. No obstante, sólo tles de ellos generaron

mayor sensitividad del modelo en los cuatro escefiarios pfopuestos. cambios en la

reabsorción produjeron mayor sensitividad en el escenario de +300%¡ en donde

variaciones de la tasa de frjación no simbiótica sí son impoftantes de considerar

(Tabla 6).

Coef. absorción

Tasa natalidad

51

Tabla 6: Resultados del análisis de sensitividad modelo ecosistema forestal.